MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 28, DE 27 de fevereiro de 2025

Abre Créditos Adicionais Suplementares no

valor de R$ 642.547,49 (Seiscentos e

Quarenta e Dois Mil Quinhentos e Quarenta e

Sete Reais e Quarenta e Nove Centavos).

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei

Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art 1º  Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 642.547,49

(Seiscentos e Quarenta e Dois Mil Quinhentos e Quarenta e Sete Reais e Quarenta e Nove

Centavos) sob códigos e especificações a seguir:

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0302.06.182.0015.1008 - REESTRUTURAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PUBLICA

44905100000000:2749(790) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 597.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO

33903900000000:1500(222) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 25.000,00

33903900000000:2543(791) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 13.047,49

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA

0702.18.542.0020.2063 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

33903000000000:1500(415) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.303.0016.2074 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL

33903200000000:1621(792) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 6.000,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE

1002.23.695.0021.2106 - QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO DO TURISMO LOCAL

33903900000000:1500(704) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se

conforme especificação abaixo:

Superávit Financeiro ... Fonte 543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR ... R$ 13.047,49

Superávit Financeiro ... Fonte 749/1075 - TRANFERENCIA DEFESA CIVIL - PONTE PÊNSIL ... R$ 597.000,00

Redução de Verbas

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.365.0012.2043 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

31901100000000:1500 (286) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 25.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.303.0016.2074 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL

33933200000000:1621 (534) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ... R$ 6.000,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE

1001.13.392.0011.2104 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

33903900000000:1500 (682) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.500,00

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 27 dias do mês de fevereiro de

2025.

Alvaro José Giacobbo

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JÉSSICA POTRICH

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO